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[Inger Stilling Pedersen] 

og at man kan tilkalde hjælp hele tiden via 
Falck, der står i forbindelse med kommunens 
forskellige hjælpeforanstaltninger. Vi svigter 
gang på gang. Så beklager vi og trækker på 
skulderen og siger: Desværre gik det altså så- 
dan, at du måtte sidde i 2 døgn i den stol dér, 
uden at der kom nogen. Det må ikke ske! Vi kan 
hindre det, uden at det koster særlig mange 
penge. 

Må jeg slutte af med at sige, at vi fra Kriste- 
ligt Folkepartis side mener, at vi har et ansvar 
over for vores svage og vore ældre og også over 
for de allerældste og allersvageste. Det er stadig 
væk mennesker, som vi skal tage vare på, og vi 
kan ikke behandle dem som noget, som vi ikke 
har brug for. Hvis vi virkelig lever op til vort 
menneskelige ansvar i kommunerne og herin- 
de, tror jeg også, det vil lykkes at få en lovgiv- 
ning og få den udført sådan, at vi undgår alle de 
mange henvendelser fra ulykkelige mennesker. 
Vi er alle sammen utrolig kede af det herinde, 
når vi sidder over for et grædende menneske el- 
ler andre, der siger: Det er helt fortvivlet, hvad 
gør jeg? 

Kristeligt Folkeparti takker for debatten og 
håber så, at det giver resultater. 

(Kort bemærkning). 

Grete Schødts (S): 
Det var fru Marianne Jelved, der kaldte mig 

herop. Det er rigtigt konstateret, at Det Radika- 
le Venstre ikke har været med i disse forhand- 
linger. Men jeg er så også nødt til at sige til fru 
Marianne Jelved, at det jo er udsprunget af det 
samråd, vi havde i Socialudvalget med social- 
ministeren den 24. januar. Jeg kan kun beklage, 
at Det Radikale Venstre ikke har været repræ- 
senteret i Socialudvalget i en hel del møder. 

Jeg vil blot understrege, at jeg har rettet hen- 
vendelse til en af fru Marianne Jelveds kamme- 
rater i Det Radikale Venstre, men her kunne 
man altså ikke tage stilling, da fru Marianne 
Jelved var ude at rejse. Der ligger intet som 
helst i det, andet end at jeg tager det til efterret- 
ning. 

Så vil jeg slutte af med at sige, at jeg takker 
for Det Radikale Venstres tilslutning til dagsor- 
denen. 

(Kort bemærkning). 

Marianne Jelved (RV): 

Fru Grete Schødts skal vide, at 7 Radikale 
skal varetage de samme arbejdsopgaver som 70 
Socialdemokrater. Fordi man ikke deltager i 
samråd eller i en række møder, kan man godt 
være med i forhandlinger om dagsordener. At 
jeg var i Grønland i 3 dage for et par uger siden, 
skal jo ikke hindre, at vi den 23. april -  det er 2 
dage siden, jeg fik kopi af forslaget fra Social- 
demokratiet -  kunne have haft en drøftelse af 
dagsordenen. Men jeg er tilfreds med, at jeg må 
tro, at denne sag nu er på plads, og at det ikke er 
en praksis, som skal fortsætte, for det vil vi be- 
klage meget. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Efter debatten vil jeg gerne slå fast, at hele 

ældreområdet styres og finansieres fuldt ud af 
kommunerne. Det er der bred enighed om i 
Folketinget. Derfor har regeringen ikke nogen 
styringsmidler inden for ældreområdet. Men vi 
er meget enige i, at det er vigtigt, at vores ældre 
får nogle gode servicetilbud, men at det er kom- 
munerne, der skal finde frem til de bedste løs- 
ninger tilpasset efter de lokale behov. Det er 
derfor også kommunerne, der skal prioritere, 
om der er behov for at sætte flere ressourcer på 
bestemte opgaver, og det er kommunerne, der 
har ansvaret for at foretage den omprioritering. 
Det kunne f.eks. være, at der blev flyttet nogle, 
ressourcer fra områder med et faldende behov 
til områder med et stigende behov, som vi jo 
oplever at ældreområdet er. Men det er hermed 
slået fast, at det ligger inden for det kommunale 
selvstyre. 

Jeg vil også gerne pointere, at et af de emner, 
der har været talt meget om, er at sikre de nød- 
vendige boliger og plejehjemspladser. Herom 
kan jeg oplyse, at der allerede i den eksisteren- 
de ældreboliglovgivning er mulighed for at 
bygge de boliger, der er brug for. Jeg oplever 
her, at det sådan set mere er et spørgsmål om 
ord end om forståelse. Det, der nok også har få- 
et debatten til at komme så stærkt frem på bo- 
ligområdet, er, at kommunerne rundt i landet 
har villet gøre det bedst muligt for deres borge- 
re og derved har udnyttet ældreboliglovgivnin- 
gen mest muligt. Det synes jeg da ikke de skal 
lastes for. De har udnyttet den på den måde, at 
de har bygget 2-rumsboliger med nogle køk- 
ken- og badefaciliteter. 

Der. har også været nævnt, at mange pleje- 
hjem er blevet nedlagt rundt omkring. Her må 


